
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
13  de Março de 2019Edição  Suplementar

1



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
13  de Março de 2019Edição  Suplementar

2



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
13  de Março de 2019Edição  Suplementar

3



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
13  de Março de 2019Edição  Suplementar

4



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
13  de Março de 2019Edição  Suplementar

5



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
13  de Março de 2019Edição  Suplementar

6



ATO DO PRESIDENTE Nº 002/2019       

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no uso 
de suas atribuições legais, na forma do REGIMENTO INTERNO (Resolução 
369 de 11 de janeiro de 1993); e,

CONSIDERANDO a necessidade instruir os vetos governamentais as 
proposições com pareceres antes do término do prazo fixado no art. 86, § 4º, da 
Constituição Estadual/89 - CE;

CONSIDERANDO que sem deliberação no prazo estabelecido Constituição 
Estadual/89, o § 7º, art. 86 da CE, determina a sua inclusão na ordem do dia da 
sessão imediata, sem instrução de parecer, 

RESOLVE:

I – Designar RELATORES ESPECIAIS, concedendo-lhes o prazo de 05 
(cinco) dias, para relatar os vetos totais e parciais a seguir relacionados:

1) VP 20/2018 - VETO PARCIAL 

RELATOR ESPECIAL: Deputada JÓ PEREIRA

Ementa: MENSAGEM Nº 68/2018. VETO PARCIAL O PROJETO DE LEI 
Nº 571/2018 QUE ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 6.771, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2006, QUE DISPÕE SOBRE O PROCESSO 
ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - PAT, E O ANEXO VII DA LEI 
DELEGADA Nº 47 DE 10 DE AGOSTO DE 2015, QUE INSTITUI O 
MODELO DE GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
DO PODER EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2) VP 19/2018 - VETO PARCIAL
 
RELATOR ESPECIAL: Deputado BRUNO TOLEDO

Ementa: MENSAGEM Nº 67/2018 . VETO PARCIAL O PROJETO DE LEI 
Nº 461/2017 QUE ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 5.981, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 1997, QUE CONSOLIDA OS CRITÉRIOS DE 
APURAÇÃO, DEFINE OS PRAZOS DE ENTREGA DAS PARCELAS DO 
PRODUTO DE ARRECADAÇÃO DOS IMPOSTOS QUE MENCIONA E 
DAS TRANSFERÊNCIAS, ASSEGURADAS AOS MUNICÍPIOS 
ALAGOANOS, PARA INTRODUZIR AS DISPOSIÇÕES DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 157, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016, E 
DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N º 158, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2017. 

3) VP 18/2018 - VETO PARCIAL  

RELATOR ESPECIAL: Deputado FRANCISCO TENÓRIO

Ementa: MENSAGEM Nº 66/2018. VETO PARCIAL O PROJETO DE LEI 
Nº 512/2017, QUE DISPÕE SOBRE A JUSTIÇA DE PAZ E ADOTA 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

4) VP 17/2018 - VETO PARCIAL 

RELATOR ESPECIAL: Deputada FÁTIMA CANUTO

Ementa: MENSAGEM Nº 65/2018. VETO PARCIAL O PROJETO DE LEI 
Nº 463/2017 QUE DETERMINA QUE AS MATERNIDADES PÚBLICAS E 
PRIVADAS NO ESTADO DE ALAGOAS GARANTAM O TREINAMENTO 
PARA SOCORRO EM CASO DE ENGASGAMENTO E PREVENÇÃO DE 
MORTE SÚBITA, DESTINADOS AOS PAIS OU RESPONSÁVEIS POR 
RECÉM-NASCIDOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

5) VT 1/2019 - VETO TOTAL 

RELATOR ESPECIAL: Deputado GALBA NOVAES

Ementa: MENSAGEM Nº 62/2018, VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 
605/2018,QUE ESTABELECE PERCENTUAL DE GRATIFICAÇÃO AOS 
POLICIAIS MILITARES INTEGRANTES DA ASSESSORIA MILITAR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS E ÀQUELES 
COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE ALAGOAS, E REVOGA O ART.13 DA LEI ESTADUAL Nº 7.373, DE 4 
DE JULHO DE 2012. 

6) VP 5/2019 - VETO PARCIAL 

RELATOR ESPECIAL: Deputado MARCELO BELTRÃO

Ementa: MENSAGEM Nº 4/2019, REFERENTE AO VETO PARCIAL DO 
PROJETO DE LEI Nº 01/2019 QUE DISPÕE SOBRE O RATEIO DAS 
SOMBRAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB COM OS 
SERVIDORES EM EFETIVO EXERCÍCIO NO MAGISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

7) VP 4/2019 - VETO PARCIAL 

RELATOR ESPECIAL: Deputada JÓ PEREIRA

Ementa: MENSAGEM Nº 03/2019 REFERENTE AO VETO PARCIAL AO 
PROJETO DE LEI Nº 651/2018, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO ESTADO DE ALAGOAS PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2019. 

8) VP 3/2019 - VETO PARCIAL

RELATOR ESPECIAL: Deputado DAVI MAIA

Ementa: MENSAGEM Nº 2/2019 REFERENTE AO VETO PARCIAL AO 
PROJETO DE LEI Nº 465/2017 QUE INSTITUI A POLÍTICA DE DADOS 
ABERTOS DO ESTADO DE ALAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

9) VP 2/2019 - VETO PARCIAL  

RELATOR ESPECIAL: Deputado BRUNO TOLEDO

Ementa: MENSAGEM Nº 70/2018. VETO PARCIAL O PROJETO DE LEI 
Nº 686/2018 QUE INSTITUI O PROGRAMA CONTRIBUINTE 
ARRETADO CONCEDE REMISSÃO, ANISTIA E REINSTITUIÇÃO DE 
BENEFÍCIOS FISCAIS DO ICMS, ALTERA AS LEIS ESTADUAIS Nº 5.900 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 1996, 6.323, DE 3 DE JULHO DE 2002, E 4.418, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 1982, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

10) VP 1/2019 -VETO PARCIAL  

RELATOR ESPECIAL: Deputado BRUNO TOLEDO

Ementa: MENSAGEM Nº 69/2018. VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI 
Nº 685/2018 QUE INSTITUI O INCENTIVO A MODERNIZAÇÃO DA 
RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE - IMFC, COMO FORMA DA 
GARANTIR A EFETIVIDADE AO PROGRAMA CONTRIBUINTE 
ARRETADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

II – Encaminhe-se ao Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa 
Estadual para fins de publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ESTADUAL, EM MACEIÓ, 13 DE MARÇO DE 2019.

DEPUTADO MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
PRESIDENTE

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
13  de Março de 2019Edição  Suplementar

7


